Companhia a praticar todos e quaisquer atos necessários para a implementação das 

deliberações ora tomadas. 

5. DELIBERAÇÕES: Após discutidas as matérias constantes da ordem do dia, os 

acionistas aprovam, por unanimidade:  

5.1. Aprovar o aumento de capital social da Companhia, no valor de R$ 91.628.550,00 

(noventa e um milhões, seiscentos e vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta reais), 

mediante a emissão de 6.792.300 (seis milhões, setecentos e noventa e dois mil e 

trezentos) novas Ações Ordinárias, nominativas e sem valor nominal, pela Companhia, ao 

preço de emissão de R$ 13,49 por ação, neste ato totalmente subscrito e integralizado, 

pelo acionista Gaúcha Tecnologia e Participações S.A, conforme Boletim de Subscrição

[...]

5.2. Em decorrência das deliberações acima, alterar o Artigo 5° do Estatuto Social da 

Companhia que passará a vigorar com a seguinte nova redação: 

“Artigo 5º. O capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado, é 

de R$ 761.143.147,00 (setecentos e sessenta e um milhões, cento e quarenta e 

três mil, cento e quarenta e sete reais) dividido em 155.398.600 (cento e cinquenta 

e cinco milhões, trezentos e noventa e oito mil e seiscentas) ações ordinárias, 

nominativas e sem valor nominal e 29.231.644 (vinte e nove milhões, duzentos e 

trinta e um mil, seiscentos e quarenta e quatro) ações preferenciais classe A, 

nominativas e sem valor nominal.” 

5.3. Autorizar a administração da Companhia a praticar todos os atos e firmar todos os 

documentos necessários à efetivação e implementação das deliberações acima. 

6.  Encerramento:

[...]

2036655302-SSP/RS, inscrito no CPF/MF sob n° 

488.927.180-53, com domicílio comercial na cidade de Porto Alegre, Estado 

do Rio Grande do Sul, na Avenida Carlos Gomes, 700 Sala 1113, Bairro Boa 

Vista, CEP 90.480-000. (“Subscritor”). 

Ações 

Subscritas 

Objeto deste 

Boletim 

6.792.300 (seis milhões, setecentos e noventa e dois mil e trezentos) ações 

ordinárias, nominativas e sem valor nominal, emitidas conforme deliberação 

da Assembleia Geral Extraordinária da Companhia, realizada em 08 de 

outubro de 2025. 

Preço total  
R$ 91.628.550,00 (noventa e um milhões, seiscentos e vinte e oito mil,  

quinhentos e cinquenta reais) 

Forma de 

Integralização 

R$ 91.628.550,00 (noventa e um milhões, seiscentos e vinte e oito mil, 

quinhentos e cinquenta reais) integralizado, em moeda corrente nacional, 

mediante depósito em conta corrente da Companhia.   

São Paulo, 08 de outubro de 2025. 

(Página de assinaturas do Boletim de Subscrição de titularidade da Gaúcha Tecnologia e 

Participações S.A, emitido na Assembleia Geral Extraordinária da Brasil Tecnologia e

[...]

modalidade, de outras sociedades ou empreendimentos. 

Artigo 4º. O prazo de duração da Companhia é indeterminado.  

CAPÍTULO II - CAPITAL SOCIAL E AÇÕES 

Artigo 5º. O capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado, é de 

R$ 761.143.147,00 (setecentos e sessenta e um milhões, cento e quarenta e três mil, 

cento e quarenta e sete reais) dividido em 155.398.600 (cento e cinquenta e cinco 

milhões, trezentos e noventa e oito mil e seiscentas) ações ordinárias, nominativas e sem 

Minuta 

BTP 

28.7.2025 

valor nominal e 29.231.644 (vinte e nove milhões, duzentos e trinta e um mil, seiscentos e 

quarenta e quatro) ações preferenciais classe A, nominativas e sem valor nominal 

Parágrafo Primeiro: Cada ação ordinária conferirá o direito a 1 (um) voto nas 

deliberações das Assembleias Gerais. 

Parágrafo Segundo: Cada ação preferencial classe A ou B terá, nos termos

[...]

obrigatório de acordo a Política de Distribuição, previstas no Acordo de Acionistas da 

Companhia; e 

(vii) direito de preferência em caso de aumento de capital da Companhia. 

Parágrafo Terceiro: A Companhia fica autorizada a aumentar o seu capital social, 

independentemente de reforma estatutária, até o limite de R$ 1.800.000.000,00 (um 

bilhão, oitocentos milhões de reais), mediante a emissão de bônus de subscrição de 

emissão da Companhia, e/ou de novas ações ordinárias e/ou preferenciais classe A e/ou 

B, para fins do exercício integral de bônus de subscrição de emissão da Companhia, por 

deliberação do Conselho de Administração.